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Województwo Zachodniopomorskie po raz kolejny wzięło udział w wydarzeniu. Podczas „Konkursu na
najładniejszy wieniec dożynkowy o nagrodę Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej” nasz region reprezentowany był
przez Koło Gospodyń Wiejskich Dominikowianie z Sołectwa Dominikowo,  w Gminie Drawno, powiatu
choszczeńskiego, którego tradycyjny wieniec dożynkowy tydzień wcześniej zwyciężył w wojewódzkim konkursie
w Barzkowicach.

Pomorze Zachodnie przygotowało stoisko promocyjne na  którym zwiedzający mogli degustować  produkty lokalne, regionalne i
tradycyjne województwa zachodniopomorskiego oraz zapoznać się z ofertą turystyczną regionu.
Rozstrzygnięcie „Konkursu na najładniejszy wieniec dożynkowy o nagrodę Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej” miało miejsce w
niedzielę. Uroczystości poprzedziło wręczenie przez Parę Prezydencką dyplomów grupom, tworzącym wieńce dożynkowe.
Następnie w Kaplicy Polowej AK odprawiona została Msza święta z udziałem prezydenta Andrzeja Dudy z małżonką Agatą
Kornhauser-Dudą. Po nabożeństwie, w trakcie którego poświęcone zostały wieńce dożynkowe, korowód dożynkowy przeszedł z
kaplicy na stadion Centralnego Ośrodka Sportu. Tam odbył się Ceremoniał Dożynkowy, podczas którego wystąpił Państwowy
Zespół Ludowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Ogłoszono również zwycięzców konkursu na najładniejszy wieniec dożynkowy.
Wygrał wieniec przygotowany przez rolników  z woj. świętokrzyskiego.

Po zakończeniu uroczystości Para Prezydencka odwiedziła Miasteczko Regionów, w którym mieszkańcy różnych zakątków
Polski prezentują plony swoich ziem, rękodzieło i folklor. Miasteczko Regionów to tradycyjny elementem spalskich dożynek.
Dożynki Prezydenckie w Spale organizował w latach 1927-1938 prezydent Ignacy Mościcki. Po 62 latach tradycję wskrzesił
prezydent Aleksander Kwaśniewski. W latach 2006-2008 święto plonów miało charakter regionalny. W 2009 r. gospodarzem
spalskich dożynek był Lech Kaczyński, w kolejnych latach - Bronisław Komorowski, a teraz jest nim Andrzej Duda.
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